



ما وويل: اي د الله رسوله! زمور خخه پر يو يې د بنځې خه حق دى؟ هغه وفرمايل: «أَنْ تُطْعِمَهَا إِذَا طَعِمْتَ، وَتَكْسُوَهَا إِذَا اِكْتَسَبْتَ، أَوْ اِكْتَسَبْتَ، وَلَا تَضْرِبِ الْوَجْهَ، وَلَا تُقَبِّحْ، وَلَا تَهْجُرْ إِلَّا فِي الْبَيْتِ» « بايد ډوډه وركړې كله چې ته خپله خوراك كوې، جامې وركړې كله چې ته خپله جامې اخلي او يا يې ترلاسه كوې، مخ مه وهه او مه يې بدرنگوه او ځاى دې ترې مه جلا كوه مگر په خپل كور كې

د معاوية القشيري رضي الله عنه خخه روايت دى فرمايي چې: ما وويل: اي د الله رسوله! زمور خخه پر يو يې د بنځې خه حق دى؟ هغه وفرمايل: «أَنْ تُطْعِمَهَا إِذَا طَعِمْتَ، وَتَكْسُوَهَا إِذَا اِكْتَسَبْتَ، أَوْ اِكْتَسَبْتَ، وَلَا تَضْرِبِ الْوَجْهَ، وَلَا تُقَبِّحْ، وَلَا تَهْجُرْ إِلَّا فِي الْبَيْتِ» « بايد ډوډه وركړې كله چې ته خپله خوراك كوې، جامې وركړې كله چې ته خپله جامې اخلي او يا يې ترلاسه كوې، مخ مه وهه او مه يې بدرنگوه او ځاى دې ترې مه جلا كوه مگر

"په خپل كور كې

[حسن]

له رسول الله صلى الله عليه وسلم پوښتنه وشوه چې بنځه پر خاوند خه حق لري؟ رسول الله صلى الله عليه وسلم د ځينو كارونو يادونه وكړه لكه: لومړى: له هغې پرته خپل ځان په خوړو سره مه ځانگړى كوه؛ بلكې هغې ته خواړه وركوه كله چې ته خوراك كوې. دويم: خپل ځان په جامو كولو سره مه ځانگړى كوه، بلكې كله چې جامې اخلي هغې ته يې هم اخله، (يعنې كله دې چې جامې تر لاسه كولې او وس دې و نو هغې ته يې هم واخله). دريم: له سبب او اړتيا پرته بايد ونه وهل شي، كه چېرته يې د تاديب په موخه وهلو او يا د ځينو فرايضو د پرېښودلو له امله وهلو ته اړتيا پيدا شوه نو بايد داسې ونه وهل شي چې اثر پرېږدي، مخ نه وهل كېږي؛ ځكه چې مخ د بدن په غړو كې لوى (حيثيت) لري او د نورو په پرتله ډېر ښكاره دى، او د درناوي وړ او تنكي غړي پكې دي. څلورم: كنځلې مه كوه او داسې مه وايه چې: الله دې مخ بدرنگه كړه؛ نو بدن خخه يې هېڅ شى بدرنگوالي ته مه پرېږده چې له ښايسته يې وباسي؛ ځكه چې الله تعالى د انسان مخ او بدن ته شكل وركړى، او هر شى يې ښايسته پيدا كړى، او د پيدايننت بدرنگوالي نعوذ بالله د پيدا كوونكي په مذمت دلالت كوي. پنځم: يوازې په خوب ځاى كې ترې ځاى جلا كوه او بل لور ته ترې مه اوږه او بل كور ته يې تللو ته مه اړ باسه؛ دا كېدى شي د هغه خه په اړه وي چې د بنځې او خاوند تر منځه عادتاً خفگان او پرېكون رامنځته كېږي.

النجاة الخيرية
ALNAJAT CHARITY

